6

[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к муниципальной программе «Решение вопросов местного значения в Новомихайловском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»
ПОДПРОГРАММА
«Ведение похозяйственных книг в Новомихайловском сельском поселении
Кущевского района на 2018-2020  годы»
ПАСПОРТ
подпрограммы «Ведение похозяйственных книг
в Новомихайловском сельском поселении Кущевского района
на 2018-2020 годы»
	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Ведение похозяйственных книг в Новомихайловском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы» (далее-Подпрограмма)

	Координатор подпрограммы
	Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района

	Основание для
разработки
подпрограммы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 октября 2010 года N 345 «Об утверждении формы и порядка ведения похозяйственных книг органами местного самоуправления поселений и органами местного самоуправления городских округов».

	Основные
разработчики
подпрограммы
	Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района

	Муниципальные
заказчики и (или)
исполнители
мероприятий
подпрограммы
	Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района

	Цели и задачи
подпрограммы
	- проведение уточнения записей в похозяйственных книгах и учет скота на территории Новомихайловского сельского поселения;
- сбор и анализ информации о численности населения проживающего на территории Новомихайловского сельского поселения;
- мониторинг миграционной ситуации на территории поселения;
- анализ динамики изменения национального состава населения;
- анализ тенденций развития животноводства в
личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских хозяйствах;
- необходимость изучения ресурсов производства продукции, обсчета посевных площадей, сельскохозяйственных культур.

	Срок реализации
подпрограммы
	2018-2020годы

	Объемы и источники
финансирования подпрограммы

	- бюджет Новомихайловского сельского поселения Кущевского района, в сумме 25,0 тыс.рублей, в том числе:
2018 год – 15,0 тыс. рублей;
2019 год – 10,0 тыс. рублей;
2020 год –   0,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением
подпрограммы
	Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В связи с ежедневным изменением данных в документах похозяйственного учета в сельском поселении необходимо проводить ежегодно работы по уточнению записей в похозяйственных книгах.
Для проведения работ необходимо:
- организовать в поселении путем сплошного обхода дворов заполнение похозяйственных, алфавитных книг и списков лиц, временно проживающих на территории Новомихайловского сельского поселения, учета скота в личных подсобных хозяйствах и крестьянских (фермерских) хозяйствах;
- выделить необходимое число работников для проведения подворного обхода с целью заполнения и внесения изменений похозяйственных книг;
-организовать инструктаж с лицами, участвующими в похозяйственном учете, обеспечить их временными удостоверениями, документацией, в случае необходимости - транспортом.
2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы
Главной целью подпрограммы является обеспечение достоверности похозяйственного учета в Новомихайловском сельском поселении.
Проведение подпрограммы необходимо для:
- сбора и анализа информации о численности Новомихайловского сельского поселения;
- проведения мониторинга миграционной ситуации на территории поселения;
- проведения анализа динамики изменения национального состава населения;
- проведения анализа тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских;
- изучения ресурсов производства продукции, обсчета посевных площадей, сельскохозяйственных культур;
-  подготовка похозяйственных книг к сдаче в архив.
Выполнение подпрограммы позволит:
- собрать и проанализировать информацию о численности населения Новомихайловского сельского поселения;
- провести мониторинг миграционной ситуации на территории поселения;
- провести анализ тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских хозяйствах;
- изучить ресурсы производства продукции, об счета посевных площадей, сельскохозяйственных культур.
Сроки реализации подпрограммы с 2018 - 2020 годы.
3.Перечень и краткое описание подпрограммы и мероприятий подпрограммы
		Подпрограмма направлена на проведение уточнения записей в похозяйственных книгах и учет скота на территории Новомихайловского сельского поселения, сбора  и анализа  информации о численности населения проживающего на территории Новомихайловского сельского поселения, проведения мониторинга миграционной ситуации на территории поселения, проведение анализа динамики изменения национального состава населения, проведение анализа тенденций развития животноводства в личных подсобных хозяйствах населения и крестьянских хозяйствах, изучение ресурсов производства продукции, обсчета посевных площадей, сельскохозяйственных культур.
Перечень мероприятий подпрограммы представлен в приложении к подпрограмме.
4. Целевые показатели реализации  подпрограммы
Реализация подпрограммы муниципальной программы заключается в выполнении мероприятий подпрограмм и достижении следующих целевых показателей.
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измере-ния
	Значение показателей

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1
	Подпрограмма № 3 «Ведение похозяйственных книг в Новомихайловском сельском поселении на 2018-2020 годы »

	1.1.1
	Проведение работ по уточнению записей в похозяйственных книгах
	шт.
	600
	600
	600
	600

              5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы
Финансирование подпрограммы муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новомихайловского сельского поселения в установленном законном порядке. Общий объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет 25,0 тыс. рублей. На реализацию подпрограммы муниципальной программы из средств местного бюджета предполагается направить:
2018 год – 15,0 тыс. рублей;
2019 год – 10,0 тыс. рублей;
2020 год –   0,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
Объем финансирования на очередной год основывается на фактически израсходованные средства за предыдущие периоды.
6. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы
Методика оценки эффективности реализации  подпрограммы муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации подпрограммы муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности подпрограммы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.
Оценка эффективности реализации подпрограммы муниципальной программы проводится в соответствии с Типовой методикой утвержденной постановлением администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района от 13 декабря 2016 года № 124 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Новомихайловского сельского поселения Кущевского района».
7. Механизм реализации подпрограммы
Механизм реализации подпрограммы муниципальной программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников подпрограммы.
Реализация подпрограммы муниципальной программы осуществляется с участием муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий подпрограммы.
Координатором подпрограммы муниципальной программы является общий отдел (далее - координатор муниципальной программы).
Координатор подпрограммы муниципальной программы:
обеспечивает реализацию подпрограммы муниципальной программы;
организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации подпрограммы муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы муниципальной программы;
организуют работу по достижению целевых показателей и критериев выполнения подпрограммы муниципальной программы;
разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий подпрограммы муниципальной программы;
осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию мероприятий;
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой муниципальной программы.
Муниципальный заказчик:
заключает договоры в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
осуществляет текущий контроль за использованием средств, предусмотренных подпрограммой муниципальной программы, и анализ выполнения мероприятий;
ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы муниципальной программы;
несет ответственность за целевое и эффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации мероприятий государственной программы;
формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий муниципальной программы;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы муниципальной программы:
заключает соглашения с получателями субсидий, бюджетных инвестиций и субвенций в установленном законодательством порядке;
осуществляет текущий контроль за использованием субсидий и субвенций, предусмотренных подпрограммой муниципальной программой;
ежемесячно представляет отчетность координатору подпрограммы муниципальной программы о результатах выполнения мероприятий подпрограммы муниципальной программы;
обеспечивает достижение значений показателей результативности предоставления субсидий из местного бюджета;
осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой муниципальной программы.
Контроль за ходом выполнения подпрограммы муниципальной программы осуществляет общий отдел администрации Новомихайловского сельского поселения Кущевского района.
Глава Новомихайловского сельского поселения
Кущевского района	                                                                    Ю.И.Николенко